ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-178

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257

PROJETO DE LEI Nº 049, DE 18 DE ABRIL DE 2022.

Autoriza o Município de Lajeado a
doar um terreno urbano para João
Pedro dos Santos e a receber em
doação um terreno urbano de
propriedade de João Pedro dos
Santos.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJEADO, Estado do Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a doar ao Sr. João Pedro dos

Santos, portador do CPF n° 280.164.080-87, um terreno urbano de sua propriedade,
matriculado no Registro de Imóveis de Lajeado sob o nº 34.906, no Bairro Santo
Antônio, que possui as seguintes dimensões e confrontações:

MATRÍCULA 34.906 - (a ser doado pelo Município)
I – Um terreno urbano, com a superfície de 200.00m² (duzentos metros

quadrados), sem benfeitorias, localizado nesta cidade, Bairro Santo Antônio, à rua N,
lado ímpar, distante 34,00 metros da esquina com a rua Simão Bolívar, no quarteirão
formado pelas ruas L, N, Simão Bolívar e terras de Romeu e Ernani Schmitt,
considerado como Setor 10, Quadra 120, Lote 40, correspondendo ao Lote 14 da
Quadra M do LOTEAMENTO SANTO ANTÔNIO IV, confrontando-se: ao SUL, com a
rua N, na extensão de 10,00 metros; ao LESTE, com um ângulo reto, divisa com o
Lote 15 na extensão de 20,00 metros; ao NORTE, com outro ângulo reto, divisa com
o Lote 4, na extensão de 10,00 metros; ao OESTE, com um ângulo reto, divisa com
o Lote 13, na extensão de 20,00 metros, e com outro ângulo reto, fecha a poligonal.

Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a receber em doação um
terreno urbano de propriedade de João Pedro dos Santos, matriculado no Registro
de Imóveis de Lajeado sob o nº 34.905, no Bairro Santo Antônio, que possui as
seguintes dimensões e confrontações:

MATRÍCULA 34.905 - (a ser doado ao Município)
I – Um terreno urbano, com a superfície de 200.00m² (duzentos metros

quadrados), sem benfeitorias, localizado nesta cidade, Bairro Santo Antônio, à rua N,
lado ímpar, distante 24,00 metros da esquina com a rua Simão Bolívar, no quarteirão
formado pelas ruas L, N, Simão Bolívar e terras de Romeu e Ernani Schmitt,
considerado como Setor 10, Quadra 120, Lote 30, correspondendo ao Lote 13 da
Quadra M do LOTEAMENTO SANTO ANTÔNIO IV, confrontando-se: ao SUL, com a
rua N, na extensão de 10,00 metros; ao LESTE, com um ângulo reto, divisa com o
Lote 14 na extensão de 20,00 metros; ao NORTE, com outro ângulo reto, divisa com
o Lote 4, na extensão de 10,00 metros; ao OESTE, com um ângulo reto, divisa com
o Lote 12, na extensão de 20,00 metros, e com outro ângulo reto, fecha a poligonal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-178

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257

Art. 3º As doações autorizadas por esta lei visam retificar erro
administrativo decorrente da outorga equivocada da escritura do imóvel matriculado
sob o nº 34.905 do Registro de Imóveis de Lajeado ao senhor João Pedro dos
Santos.

Art. 4º  As despesas decorrentes desta lei serão suportadas pelo

Município, à conta de dotação orçamentária própria.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO CAUMO
PREFEITO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-178

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 049/2022

                                                                            Expediente: 3721/2015

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES.

Encaminhamos a essa Casa Legislativa o anexo Projeto de Lei, que
autoriza o Poder Executivo Municipal a doar um terreno urbano de sua propriedade,
matriculado sob o número 34.906 no Registro de Imóveis de Lajeado, a João Pedro
dos Santos e a receber em doação um terreno urbano de propriedade de João
Pedro dos Santos, matriculado sob o nº 34.905 no Registro de Imóveis de Lajeado.

O presente projeto de lei visa corrigir equívoco administrativo ocorrido
quando da outorga da escritura do lote 34.905 ao Sr. João Pedro dos Santos, que foi
um dos beneficiários da Lei n° 8.502/2010, que autoriza conceder remissão de
créditos decorrentes de fundo habitacional e outorgar escritura pública.

Na oportunidade, o Sr. João Pedro titulava contrato de promessa de
compra e venda (anexo), no qual constava como sendo o legítimo possuidor do
terreno constituído pelo Lote 14, Setor 10, Quadra M (matrícula 34.906) do
Loteamento Popular Santo Antônio IV. No entanto, em algum momento durante o
processo de outorga autorizado pela Lei n° 8.502/2010, ocorreu o equívoco, que
acabou acarretando em escriturar imóvel errado em nome do Sr. João Pedro.

O equívoco acima mencionado ocorreu no ano de 2016, contudo só foi
detectado em 2020 quando foram a protesto débitos relativos ao IPTU do imóvel que
está em nome do Sr. João Pedro (matrícula 34.905), porém não é o ocupado por ele.

Vale frisar que o procedimento proposto neste projeto de lei está
embasado em parecer da Procuradoria do Município, a qual buscou, inclusive,
orientações junto ao setor competente do Tabelionato Klein, responsável pela
escrituração de imóveis no Município, quanto a maneira mais apropriada para
resolver esta situação.

Além disso, vale esclarecer que os imóveis envolvidos neste processo
foram avaliados pela Comissão de Avaliação de Imóveis, conforme Ata n° 02/2022 –
02.

Por fim, diante dos fatos previamente narrados, tem-se evidente a
intenção da Administração em simplesmente sanar o vício ocorrido e assim destinar
a quem de direito os imóveis envolvidos, possibilitando, além de tudo a
regularização do contribuinte perante o fisco municipal.

Diante das argumentações acima, solicitamos apreciação e aprovação
pela Casa Legislativa.

Atenciosamente,

LAJEADO, 18 DE ABRIL DE 2022.

MARCELO CAUMO
PREFEITO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-178

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-178

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-178

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-178

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-178

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-178

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-178

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-178

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-178

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-178

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-178

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-178

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-178

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-178

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-178

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-178

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-178

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-178

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-178

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257